CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Consórcio Público Interfederativo de Saúde
da Região de Feira de Santana – Portal do
Sertão.

N.º 005/2024

O Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal
do Sertão, com sede no (a) Rua São Cosme e Damião, 500, Bairro: Santa Mônica, Feira de
Santana – Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.664.289/0001-25, NESTE ATO
representado pelo Presidente, Sr. Valcyr Almeida Rios, inscrito no Cadastro de Pessoa Física
(CPF) sob o n° 356.144.635-34 e portador do RG n° sob o nº 380043645 SSP/BA,
considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão na forma ELETRÔNICO nº
004/2023, para REGISTRO DE PREÇOS, decorrente do Processo Administrativo
084/2023, RESOLVE registrar os preços da empresa WORLD COMERCIO E SERVICOS
DE INFORMATICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 19.796.664/0001-37, pessoa
jurídica de direito privado, com sede na RUA ALBERTO NOGUEIRA, 26, CASA,
CENTRO, IRARÁ, BA, CEP 44255000, atendendo às condições previstas no edital,
sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666/1993 e suas alterações, no
Decreto n.º 001/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO
1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de expediente, a fim de atender as demandas da Policlínica Regional de Saúde de
Feira de Santana/BA, conforme condições especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital
de Pregão nº 004/2023, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT VALOR UNIT VALOR
TOTAL

01 AGENDA 2023, medindo
aproximadamente 14 x 20 cm, capa
dura, com no mínimo: dados
pessoais, aniversários,1 folha por
cada dia útil , endereços, cor de
impressão em preto, papel off-set,
fita marcadora de página.

UN 10 R$ 24,79 R$ 247,90

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

02 ALFINETE, de escritório, mapa,
número 01, cores diversas, com
cabeça de poliestireno e corpo de
arame de aço niquelado.
Embalagem: caixa com 50
unidades.

CX 10 R$ 2,92 R$ 29,20

03 APONTADOR, de lápis, manual,
portátil, 1 entrada, em material
plástico resistente, sem depósito.

UN 30 R$ 0,18 R$ 5,40

04 BARBANTE, 100% algodão, com
08 (oito) fios trançados. rolo com,
no mínimo, 200 g.

RL 20 R$ 6,89 R$ 137,80

05 BLOCO, para anotações,
auto-adesivo, em papel sulfite,
cores variadas, dimensões 38 x 50
mm podendo variar em +/-5%
Embalagem: pacote com 4 blocos
de 100 folhas cada em cores
variadas.

PT 15 R$ 3,99 R$ 59,85

06 BLOCO, para anotações,
auto-adesivo, em papel sulfite,
cores variadas, dimensões 76 x 76
mm podendo variar em +/-5%
Embalagem: pacote com 1 bloco de
100 folhas cada em cores variadas.

BL 80 R$ 3,99 R$ 319,20

07 BOBINA, plástica picotada multiuso,
25X35, capacidade 630g.

RL 10 R$ 26,89 R$ 268,90

08 BOBINA, plástica picotada multiuso,
30X40, capacidade 3kg.

RL 10 R$ 28,49 R$ 284,90

09 BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9
para festa, em diversas cores.
Embalagem: Pacote contendo 50
unidades.

PT 50 R$ 7,99 R$ 399,50

10 BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9
para festa, COR ROSA.
Embalagem: Pacote contendo 50
unidades.

PT 30 R$ 7,99 R$ 239,70

11 BOMBA, de ar manual, com bico de
7mm, para enchimento de bolas
infláveis.

UN 02 R$ 14,85 R$ 29,70

13 CADEADO, 20 mm, em latão, trava
simples, cilindro em latão, trefilado,
mola e haste em aço inoxidável,
com duas chaves, anti-furto. Em
conformidade com a NBR vigente.

UN 40 R$ 17,29 R$ 691,60

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

14 CADEADO, 45 mm, em latão, com
trava dupla, cilindro em latão,
trefilado, mola e haste em aço
inoxidável, com duas chaves,
anti-furto. Em conformidade com a
NBR vigente.

UN 03 R$ 39,00 R$ 117,00

15 CADERNO, capa dura, com espiral
em arame revestido, 96 folhas,
dimensões 200 x 275 mm podendo
variar em +/- 5%

UN 10 R$ 8,99 R$ 89,90

16 CADERNO, capa dura, com espiral
em arame revestido, com 10
matérias, 200 folhas, dimensões
200 x 275 mm podendo variar em
+/- 5%.

UN 10 R$ 11,33 R$ 113,30

17 CAIXA, arquivo, para documentos,
polionda, em plástico resistente, na
cor azul, dimensões mínimas de
350 x 240 x 130 mm.

UN 200 R$ 4,39 R$ 878,00

19 CANETA, esferográfica, escrita
grossa, tinta cor azul, corpo em
material plástico resistente cristal
transparente, com orifício de
respiração, tampa removível sem
vácuo e com haste para fixação ao
bolso. Com escrita macia e
uniforme, sem falhas e borrões e
sem folga que permita a retração da
ponta durante a escrita,
comprimento aproximado de 140
mm, gravado no corpo a marca do
fabricante. Carga: tubo plástico
aproximado de 130,5 mm, com
ponta metálica, esfera em tugstenio.

UN 400 R$ 0,51 R$ 204,00

21 CARREGADOR, de bateria,
capacidade para 4 baterias,
recarregáveis tipo AA e AAA de 1,2
volts, proteção contra sobrecarga,
sobretensão e superaquecimento,
LED indicador de carga, bivolt
Embalagem acompanhada de 04
unidades de pilhas AA de 2.100
mAh de 1.2 v, com dados de
identificacao do produto e marca do
fabricante conforme normas NBR
vigentes, com selo de identificação
do INMETRO

UN 04 R$ 93,00 R$ 372,00

23 CD-R, virgem, gravação a 52x, 700
MB dados / 80 min. áudio,
embalado individualmente em
envelope de papel e papelão. -
Capacidade para armazenamento
de 700 MB de dados, ou 80 minutos
de áudio. - Velocidade de gravação
de 1 a 52x, tendo em uma das

UN 5.500 R$ 1,00 R$ 5.500,00

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

faces a identificação técnica da
mídia (tipo / capacidade para dados
e áudio / velocidade de gravação e
espaço para escrita do conteúdo
gravado com caneta apropriada). -
Mídia acondicionada
individualmente em embalagem tipo
envelope, lacrada, com
identificação do fabricante,
capacidade e velocidade máxima
de gravação.

24 CHAVEIRO, organizador de chaves
com etiquetas, multicor.

UN 500 R$ 0,88 R$ 440,00

26 CLIPS, para papel, em aco
niquelado, numero 2/0 (dois).
Embalagem: caixa com 100
unidades.

CX 72 R$ 1,69 R$ 121,68

27 COLA, bastão, em tubo plástico,
não tóxica, base giratória, formato
cilíndrico, peso líquido mínimo 8 g e
máximo 10 g.

UN 30 R$ 0,95 R$ 28,50

29 DVD+R, com superfície imprimível,
16 x 4,7 GB dados/120 min. vídeo
(sp), lacrado em capa de papel ou
papelão; - Padrão DVD+R; -
Superfície imprimível em
impressora jato de tinta.; -
Capacidade para gravação de 4,7
gigabytes de dados ou 120 min. de
vídeo (SP); - Suportar gravação a
até 16 x; - Unidade lacrada de
fábrica em capa em papel ou
papelão com identificação do
fabricante, padrao, velocidade e
capacidade da mídia impressa na
embalagem.

UN 13.500 R$ 1,75 R$23.625,00

31 ENVELOPE, grande, sem timbre,
em papel Kraft ouro, gramatura 80
g, dimensões 260 x 360 mm. Caixa
com 250 unidades.

CX 80 R$ 98,09 R$ 7.847,20

32 ENVELOPE, sem timbre, saco
pequeno, papel cor branca, 80 g/m²,
dimensões 176 x 250 mm podendo
variar +3%. Apresentação: caixa
com 250 unidades.

CX 96 R$ 56,97 R$ 5.469,12

33 ETIQUETA, auto-adesiva, para
impressora inkjet, laser, copiadora,
dimensões 25,4 x 101,6 mm, cor
branca, fixadas em folha de papel
tamanho carta. Embalagem: caixa
com 100 folhas, com 20 unidades
cada, totalizando 2000 unidades.

CX 72 R$ 44,94 R$ 3.235,68

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

34 FITA, adesiva, crepe, dimensões 25
mm x 50 mn na cor bege.
Embalagem: rolo individual.

UN 30 R$ 5,15 R$ 154,50

35 FITA, adesiva, dupla face,
dimensões 25 mm x 20 m, podendo
variar +/- 10%, constituída de
espuma acrílica branca, coberta em
ambos os lados com adesivo
acrílico.

RL 15 R$ 8,04 R$ 120,60

37 FITA dupla face espuma 25mm x
2m, fixa forte extrema.

RL 30 R$ 8,99 R$ 269,70

39 Grampeador, capacidade para
grampear até 25 (vinte e cinco)
folhas de papel 75 g/m2,
comprimento mínimo 12,5 cm,
estrutura metálica, base para
fechamento do grampo com duas
posições (grampo aberto e
fechado), capacidade de carga
mínima 01 (um) pente de 100
grampos 26/6.

UN 20 R$ 12,39 R$ 247,80

41 GRAMPO, para grampeador,
galvanizado, tamanho 26/6.
Embalagem: caixa com 5000
unidades.

CX 50 R$ 4,39 R$ 219,50

44 LACRE, de segurança, numerado,
em plástico resistente, para malote
de correspondência, com
comprimento mínimo de 140 mm e
máximo de 160 mm.

UN 4.000 R$ 0,10 R$ 400,00

51 PASTA, classificador, em papel
cartão duplo, plastificado, cor azul,
com abas e elástico, dimensões
230 x 340mm, podendo variar em
até +/- 10%.

UN 20 R$ 2,69 R$ 53,80

52 PERFURADOR, de papel, com
capacidade para perfurar no mínimo
25 folhas de papel 75 g/m2,
estrutura metálica com pintura
eletrostática, com dois furos, a
marca do produto impresso sobre o
mesmo, capacidade para fazer
furos de no mínimo 5 mm, com
base plástica removível.
Embalagem: acondicionada
individualmente em caixa.

UN 20 R$ 26,00 R$ 520,00

53 PILHA, alcalina, tamanho AAA, 1,5
Volts, com designação LR03.
Duração mínima de 5,0 horas.
Embalagem com 02 unidades.

KT 64 . R$ 3,54 R$ 226,56

55 PULSEIRA, de identificação. Papel. PT 400 R$ 22,93 R$ 9.172,00

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

VALOR GLOBAL DA SOMA DOS ITENS :R$75.897,49 (SETENTA E CINCO MIL E
OITOCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS).

3. VALIDADE DA ATA
3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de
assinatura, não podendo ser prorrogada

4. REVISÃO E CANCELAMENTO
4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços
registrados nesta Ata.
4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução
dos preços aos valores praticados pelo mercado.
4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos
valores de mercado observará a classificação original.
Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados
registrados na ata.
4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos
motivos e comprovantes apresentados; e
4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação
mais vantajosa.

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Lacre com sistema de adesivo com
meio corte de segurança.
Confortável e de fácil aplicação. Cor
azul. Embalagem com 100
unidades. Tamanho aproximado
20x245mm.

56 PULSEIRA, de identificação. Papel.
Lacre com sistema de adesivo com
meio corte de segurança.
Confortável e de fácil aplicação. Cor
branco. Embalagem com 100
unidades. Tamanho aproximado
20x245mm.

PT 600 R$ 22,93 R$13.758,00

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA
DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO

CNPJ 29.664.289/0001-25

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;
4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou
4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente
comprovados e justificados:
4.9.1. Por razão de interesse público; ou
4.9.2. A pedido do fornecedor.

5. ÓRGÃO PARTICIPANTE
Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão.

6. CONDIÇÕES GERAIS
6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.
6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Feira de Santana – BA, 23 de fevereiro de 2024.

_________________________________________
Valcyr Almeida Rios

Representante legal do órgão gerenciador
CONTRATANTE

__________________________________________
WORLD COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA

Representante legal
CONTRATADA

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

		2024-02-26T09:22:31-0300